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Úvod

Práce se zaměřuje na pomoc předškolním dětem. Zabývá se problematikou školní

zralosti a připravenosti, seznamuje s možnostmi intervence zaměřenými na rozvoj

připravenosti na školní docházku, a to především formou edukativně stimulačních skupin.

Výběr tohoto tématu byl podnícen především zvědavostí a zájmem o edukativně

stimulační skupiny, se kterými jsem se setkala u jedné z kolegyň, která je už několik let vede

v regionu Františkových Lázních. V mateřských školách je spousta dětí, které jsou

v předškolním věku nezralé pro nástup na základní školy a tento program jim napomáhá se

připravit a rozvíjet potřebné oblasti. Zároveň pomáhá v rozvoji užší komunikace s rodiči,

s nápomocí rodičům, jak se svými dětmi pracovat a na co se zaměřit a také si mohou rodiče

díky těmto hodinám uvědomit, že by byl pro jejich dítě nejlepší odklad školní docházky,

s čímž se spousta rodičů těžkou srovnává.

Teoretická část je zaměřená na školní zralost, její vysvětlení a popsání, dále na popis

průběhu edukativně stimulačních skupin, na jaké oblasti jsou zaměřené a jak se s dětmi

v hodinách pracuje. Pro svou praktickou část jsem si vybrala 3 respondenty, kteří tento kurz

absolvovali. Respondenty jsou předškolní děti, každý z nich je na jiné úrovni v oblastech

motoriky, sluchové a zrakové percepce, prostorové a pravolevé orientace, matematických

představ a řeči.

Cílem práce je analyzovat, zda má absolvování edukativně stimulačních skupin pro

žáky přínos.
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1. Školní zralost a připravenost

„Začátek školní docházky je volen tak, aby dítě dosáhlo tzv. školní zralosti …“

(školský zákon č. 561/2004 Sb.). Školský zákon stanovuje, kdy přesně má začít školní

docházka nejen časově, ale i z pohledu tělesné a duševní zralosti dítěte. V odborné literatuře

se objevuje školní zralost i pod názvem školní připravenost. I přes to, že se termíny díky

svému obsahu často překrývají, je mezi nimi určitá odlišnost. Zralost a připravenost dítěte

jsou pro něj samotné velmi důležité, aby mohlo zažít úspěch a vytvořit si ke škole a

vzdělávání kladný vztah.

Podle Thorové (2015) není školní zralost jen psychická připravenost na to, naučit se

klasickým a základním školním dovednostem, jako je čtení, počítání a psaní, ale přidávají se

se i kompetence sociální, emoční zralost a intelekt. Školní zralost je podle Thorové (2015)

hlavně soubor duševních schopností a dovedností, díky nimž je dítě schopné zvládnout na

něj kladené nároky povinné školní docházky a zároveň být ve vyučování a školních

aktivitách prospěšné.

Otevřelová (2016) tvrdí, že dozrávání centrální nervové soustavy působí na zlepšení

odolnosti dítěte při zátěži, rozvíjí se tím soustředění, snižuje se díky tomu labilita a je

ovlivněna lateralita, motorická i senzomotorická koordinace a zraková a sluchová percepce.

I přesto, že konstatuje provázanost a překrývání se obou termínů, hovoří o nich zvlášť.

Školní připravenost dle ní souvisí s výchovou a vnějším vlivem prostředí, ve kterém dítě

vyrůstá a které na něj zákonitě působí. Jedná se o oblast sociálních zkušeností jako je

připravenost verbální, připravenost na roli žáka, připravenost na zvládání potřebných a

nutných norem chování. Pro naplnění školní připravenosti je pozorována řeč dítěte, chování

při hře, při záměrné i nezáměrné činnosti, je sledováno i jeho chování, samostatnost

v jednotlivých úkonech, sebeobsluha, aktivita, emoční prožívání a motorika. Vnitřní

vývojové předpoklady, které se vztahují k funkcím závislých na zrání, se skrývají pod

pojmem školní zralost. Pro ni jsou určující oblasti tělesné, citové, sociální, ale dále i oblasti

rozumové a percepčně-motorické. Hlavní a nejdůležitější náplní je stanovení, zda je dítě

připraveno n nároky školy ve všech oblastech.

„Pojem školní zralost je tedy charakterizována spíše biologickým zráním organismu,

školní připravenost je ovlivněna výchovou, učením a působením vlivů sociálního prostředí.“

(Jucovičová & Žáčková, 2014, s.25)
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 J. Bednářová, V. Šmardová (2015) předkládají, že školní připravenost obsahuje

kompetence v oblastech: kognitivní, emociálně-sociální, pracovní a somatické rozpracované

podrobněji v RVP PV. Dítě se v mateřské škole zdokonaluje hlavně učením a sociální

zkušeností. Školní zralost vysvětlují jako dosažení takového stupně vývoje, kde je dítě

schopné zvládnout školní docházku bez sebemenších obtíží. Pro posouzení školní zralosti jsou

důležité tyto oblasti:

tělesný (somatický) vývoj a zdravotní stav

úroveň vyspělosti poznávacích funkcí

úroveň práceschopnosti (pracovní předpoklady, návyky)

úroveň zralosti osobnosti (emocionálně-sociální)

Thorová (2015) stanovuje 13 oblastí, které se posuzují, jako je věk a rozdíly mezi

pohlavími, fyzická zralost, motorika, pracovní vyspělost, motivace k učení, zralost

sluchového vnímání, zralost zrakového vnímání, rozumové vlastnosti, paměť – vizuální i

sluchová a sebeobslužné dovednosti. Thorová zároveň klade důraz na fakt, že školní zralost

se by se měla posuzovat komplexně se zapojením rodičů, mateřské školy i dítěte, ne jen

podle diagnostikovaných schopností a dovedností.

Otevřelová (2016) se opírá o jiné oblasti posouzení školní zralosti a poukazuje na to,

že je důležité podstatné přistupovat ke každému dítěti jak individuálně, tak i komplexně.

Zdůrazňuje, abychom nezapomínali na fakt, že každé dítě potřebuje na zvládnutí úkoly jiný

čas. Otevřelová (2016) uvádí pro posouzení školní zralosti následující oblasti:

Pozornost

Sluchové vnímání a sluchová paměť

Zrakové vnímání a zraková paměť

Orientace na vlastním těle, prostorová i časová

Předčíselné představy

Řeč

Motorika

1.1. Pozornost

Pozornost je dle autorky chápána jako funkce mozkové kůry na základě nervových

procesů vzruchu a útlumu. Díky pozornosti si člověk ze všech podnětů dokáže vybrat jen ty,
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které potřebuje a naopak ty podněty, které nepotřebuje je schopný odsunout. Rozlišuje

pozornost bezděčnou a záměrnou. Je nutné počítat s tím, že děti předškolního věku mají

různou úroveň koncentrace, což je dané i tím, jak se v danou chvíli cítí. Sleduje se několik

složek pozornosti, jako je vytrvalost, jak dlouho se zvládne dítě soustředit, rozptýlenost, kdy

pozornost odvádí buď vnější vlivy (šustění) nebo vnitřní vlivy (myšlenky). Dalšími složkami

jsou rozdělování pozornosti na dvě a více činností ve stejnou chvíli, intenzita (stupeň zaujetí

činností), propojování (ukončit činnost a hned se věnovat jiné), fluktuace (přesouvání

pozornosti z jednoho předmětu na druhý), oscilace (střídavé oslabování a opětné zesilování

pozornosti), koncentrace (intenzivní soustředění se na jednu věc). Pokud je dítě pracovně

zralé, dokáže se soustředit na hru i na strukturovanou činnost. Určující je ztráta zájmu,

odbíhání od činnosti. Podle D. Jucovičové, H. Žáčkové (2014) je doba intenzivního

soustředění na jednu činnost u předškolního dítěte pět až deset minut.

Tuto schopnost J. Bednářová a V. Šmardová (2015) do poznávacích schopností

nezařazují.

1.2. Sluchové vnímání a sluchová paměť

Sluchové vnímání a sluchová paměť jsou dalšími oblastmi, kterých se týká školní

zralost. Dítě se vývojem postupně zdokonaluje v učení se naslouchat a v rozlišování různých

zvuků. Dítě předškolního věku je schopné určit, odkud zvuk vychází a kam přechází, dále

dokáže rozpoznat hlasy dětí, rodičů i některých učitelů. Dokáže rozlišit, zda jde o šepot či o

křik, dále zda je projev veselý, nazlobený či smutný. Pro školní zralost je důležité, jestli dítě

dokáže ovládat a využívat sluchové vnímání figury (co je důležité) a pozadí. Pokud dítě

zvládne tuto oblast a především naslouchání a sluchové vnímání figury, bývá úspěšné.

(Jucovičová & Žáčková, 2014).


[…]

prvků

X zvládá záznam kratší rytmické
struktury

X

o jeden více a o jeden méně X Zraková percepce N ZSD ZS

třídění do skupin podle dvou
kritérií

X zvládá odstíny barev X

X

třídění do skupin podle tří
kritérií

X Zraková figura a pozadí

pozná, co do skupiny nepatří

X
sleduje linii mezi ostatními
liniemi

X

řazení podle kritérií X vyhledá tvar na pozadí X

určí množství do šesti X Zraková diferenciace

pojmenuje geometrické tvary

X

odliší obrázek v řadě lišící se
detailem

X

Rozvoj řeči N ZSD ZS
odliší shodné a neshodné
dvojice lišící se detailem

X

správná výslovnost hlásek X
odliší obrázek lišící se
vertikální polohou

X

motorika mluvidel X
vyhledá dva shodné obrázky v
řadě

X

artikulační obratnost X
odliší shodné a neshodné
dvojice lišící se vertikální
polohou

X

neverbální komunikace - oční
kontakt, mimika

X Zraková analýza/syntéza

mluví gramaticky správně X
složí tvar z několika částí na
předlohu

X

řečový projev po obsahové i
formální stránce odpovídá
kritériím běžné konverzace

X
složí tvar z několika částí
podle předlohy

X

umí zpaměti krátké texty X
složí tvar z několika částí bez
předlohy

X

tvoří nadřazené pojmy X doplní chybějící část obrázku X

tvoří protiklady X Zraková paměť

tvoří slova podobného
významu

X pozná viděné obrázky

X

pozná a pojmenuje nesmysl
na obrázku

X
ze šesti obrázků si tři
pamatuje

X

posoudí správně
pravdivost/nepravdivost
tvrzení

X umístí obrázky na místo

X

interpretuje pohádky,
příběhy bez obrázkové
osnovy

X Pohyby očí na řádku

chápe a ve správném pořadí
realizuje i poměrně dlouhé a
komplikovanější pokyny

X
jmenuje objekty zleva
doprava

X

XI

Tabulka č. 2 – po ESS

Motorika N ZSD ZS Sluchová percepce N ZSD ZS

přejde přes kladinu X Sluchová diferenciace

panák na místě X rozlišení hlásky ve slovech X

přeskok snožmo přes nízkou
překážku

X sykavky, znělé a neznělé

X

stříhání X změna délky samohlásky X

dotkne se palcem bříška
každého prstu na ruce

X změna měkčení X

pozná hmatem předměty

X

rozliší bezvýznamové slabiky
(kes- keš)

X

postava (se všemi detaily) X Sluchová paměť

čára mezi dvěma liniemi X zopakuje 5 souvisejících slov X

jednotažky X zopakuje větu z pěti slov X

překreslí obrázek podle
předlohy

X
zopakuje 5 nesouvisejících
slov

X

držení tužky
většinou v
pořádku

zopakuje větu z více než 5
slov

X

postavení ruky v pořádku Sluchová analýza/syntéza

uvolnění ruky, tlak na
podložku

na podl.
občas tlačí

určí počet slabik

X

plynulost tahů
plynulejší

pozná/vyhledá rýmy X

lateralita ruky
vyhraněná,

pravá
určí počáteční hlásku slova X

lateralita oka vyhraněná,
pravé

určí slova začínající danou
hláskou

X

Prostorová a pravolevá
orientace

N ZSD ZS určí poslední hlásku ve slově X

hned před, hned za

X
určí, zda slovo obsahuje
danou hlásku

X

vpravo, vlevo - na vlastním
těle

X
z hlásek složí slovo (uzavřená
slabika: P-E-S)

X

vpravo, vlevo - umístění
předmětu

X Vnímání rytmu

vpravo nahoře - dvě kritéria

X
určí, zda dvě delší rytmické
struktury jsou shodné

X

Utváření matematických
představ

N ZSD ZS napodobí rytmus X

méně, více, stejně - při
odlišné velikosti a uspořádání
prvků

X
zvládá záznam kratší rytmické
struktury

X

o jeden více a o jeden méně X Zraková percepce N ZSD ZS

třídění do skupin podle dvou
kritérií

X zvládá odstíny barev X

XII

třídění do skupin podle tří
kritérií

X Zraková figura a pozadí

pozná, co do skupiny nepatří

X
sleduje linii mezi ostatními
liniemi

X

řazení podle kritérií X vyhledá tvar na pozadí X

určí množství do šesti X Zraková diferenciace

pojmenuje geometrické tvary

X
odliší obrázek v řadě lišící se
detailem

X

Rozvoj řeči N ZSD ZS
odliší shodné a neshodné
dvojice lišící se detailem

X

správná výslovnost hlásek X
odliší obrázek lišící se
vertikální polohou

X

motorika mluvidel X
vyhledá dva shodné obrázky v
řadě

X

artikulační obratnost X
odliší shodné a neshodné
dvojice lišící se vertikální
polohou

X

neverbální komunikace - oční
kontakt, mimika

X Zraková analýza/syntéza

mluví gramaticky správně X
složí tvar z několika částí na
předlohu

X

řečový projev po obsahové i
formální stránce odpovídá
kritériím běžné konverzace

X
složí tvar z několika částí
podle předlohy

X

umí zpaměti krátké texty X
složí tvar z několika částí bez
předlohy

X

tvoří nadřazené pojmy X doplní chybějící část obrázku X

tvoří protiklady X Zraková paměť

tvoří slova podobného
významu

X pozná viděné obrázky

X

pozná a pojmenuje nesmysl
na obrázku

X
ze šesti obrázků si tři
pamatuje

X

posoudí správně
pravdivost/nepravdivost
tvrzení

X umístí obrázky na místo

X

interpretuje pohádky,
příběhy bez obrázkové
osnovy

X Pohyby očí na řádku

chápe a ve správném pořadí
realizuje i poměrně dlouhé a
komplikovanější pokyny

X
jmenuje objekty zleva
doprava

X