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1. CÍL PRÁCE:

Za cíl práce si autorka stanovila analyzovat přínos edukativně stimulačních skupin v MŠ ve

Františkových Lázních na základě ověření diagnostiky školní zralosti před a po absolvování

kurzu.

Předložená práce vytyčený cíl splňuje.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Svým charakterem se práce řadí mezi teoreticko-praktické. Autorka v teoretické části práce

vymezuje hlavní pojmy, související s tématem. Klíčová jsou především vymezení pojmů

školní zralost a školní připravenost spolu s podrobným popisem obsahové náplně a sociálně

edukačního zaměření edukativně stimulačních skupin.

Pro ověření přínosu edukativně stimulačních skupin si autorka zvolila provedení diagnostiky

školní zralosti před a po absolvování kurzu. Svá zjištění podpořila a doplnila o rozhovory

s pedagogy a rodiči sledovaných dětí.

Za klíčové pro doložení přínosu ESS považuji zpracování kazuistik a výběr respondentů

(předškolních dětí) pro diagnostiku školní zralosti s různou úrovní rozumových, sociálních a

psychomotorických dovedností. Autorka se úžeji zaměřila na diagnostiku jemné a hrubé

motoriky, grafomotoriky, sluchové a zrakové percepce, prostorové a pravolevé orientace,

předmatematických představ a řeči. Výsledky provedeného šetření lze tak považovat za

průkazné, i když je doloženo na menším vzorku předškolních dětí.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Členění práce je přehledné, výběr odborné literatury a jejích citací je odpovídající. Práce

svým rozsahem i obsahem splňuje požadavky kladené na BP.

Seznam literatury a použitých zdrojů je odpovídající požadavkům kladeným na úroveň BP.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Autorka si pro svou práci zvolila velmi zajímavé téma podpory školní připravenosti a školní

zralosti díky edukativně stimulačním skupinám v MŠ.

Edukativně stimulační skupiny nejsou v ČR příliš známé, proto analýza a ověření jejich

přínosu považuji za velmi cenné v celkovém vyznění přínosu bakalářské práce autorky.

Důležitým aspektem přínosu ESS je přítomnost a spoluzapojení rodičů do realizace ESS a

tedy přenos podpory školní připravenosti i oblasti rodiny.

5. OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

• Jaká doporučení po pedagogickou praxi (učitele MŠ) lze z Všeho šetření vyvodit?

• V čem vidíte největší přínos ESS pro podporu školní připravenosti?

• Které z metod ESS si sama převezmete do vlastní praxe?

Celkově považuji práci za velmi kvalitně zpracovanou a doporučuji ji k obhajobě s níže

uvedeným hodnocením:

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: v ý b o r n ě
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